
2973 21/12 79: 3. beh. af f. t. I. om stop for priser m. v. 2974 
[Gert Petersen] 

strukturreformer, der er brug for, kan først 
blive til virkelighed, den dag socialdemokra- 
tiet og fagbevægelsen kvitter indkomstpoli- 
tikken. Så vil de økonomiske indgreb blive 
koncentreret om nedbringelse af den alt for 
store import og meget kraftige besparelser på 
ressourcerne -  også om afsavn, men afsavn, 
som er socialt retfærdigt fordelt. Så bliver 
det indgreb, som arbejderklassen kan se for- 
nuft i og vil bakke op, indgreb, der bryder 
med kapitalens logik, for socialismen er ikke 
forældet, den er mere aktuel og påtrængende 
nødvendig end nogen sinde. 

Derfor kan jeg egentlig også godt forstå, 
at de borgerlige partier ligesom er blevet lidt 
bange for socialismen. Jeg kan ikke forstå, 
de er blevet det på grund af regeringens poli- 
tik, for der er ikke noget socialistisk i den; 
den attest kan jeg rolig udskrive til regerin- 
gen. Men hvis I frygter socialistiske ændrin- 
ger i de kommende 5-10 år, tror jeg, at den- 
ne frygt er fuldt berettiget fra borgerskabets 
side. 

Men netop derfor må også indkomstpoli- 
tikken bringes til ophør. Og det vil lykkes, 
den dag arbejdspladserne demonstrerer i 
praksis, at de ikke vil finde sig i den. Den 
afgørende kamp mod indkomstpolitikken 
føres ikke på det parlamentariske plan, men 
den føres selvfølgelig også dér; også i dette 
folketing vil socialistisk folkeparti bekæmpe 
indkomstpolitikken; vor forhandlingsvilje, 
som jeg har talt om, hører op, når det drejer 
sig om indkomstpolitik. 

SF vil i dag stemme for en række af rege- 
ringens forslag. Det er rigtigt, som det er ble- 
vet sagt, at vi vil stemme for en hel del af 
dem, fordi vi synes, at det er om end kun 
begyndelser, så dog gode begyndelser, og det 
er godt, man kommer i gang. Der er også 
forslag, vi absolut ikke er begejstrede for, 
men som vi vil stemme for, fordi andre løs- 
ninger har vist sig umulige, og især fordi vi 
vil undgå, at de borgerlige løsninger slår 
igennem. 

Men vi vil stemme imod lønindgrebet. 
Falder regeringen på den afstemning, må 
regeringen falde. Så lærer socialdemokratiet 
måske at løse den tidligere omtalte gordiske 
knude på den eneste rette måde, nemlig ved 
at hugge den over, og det vil sige at bryde 
med indkomstpolitikken og vælge en økono- 
misk politik, der på demokratisk vis bygger 
på lønmodtagernes egne betingelser. 

Jeg tror, at et nyt folketing i endnu højere 
grad ville afspejle modviljen mod indkomst- 
politik og interessen i den brede befolkning 
for ægte reformer. Men det betyder ikke, at 
socialistisk folkeparti i og for sig har noget 
ønske om nyvalg nu. Den vigtigste kamp 
mod indkomstpolitikken føres, som jeg har 
sagt, på arbejdspladserne, og vi må konstate- 
re, der i dette folketing, ud over at der altså 
forsøges lavet noget skidt, er visse mulighe- 
der, som vi hidtil har savnet, for at få den 
reformpolitik i gang, som vi nu har ventet på 
i de 4-5 år, krisen har varet, og socialistisk 
folkeparti bidrager meget gerne til at få den 
reformpolitik i gang. 

Regeringens klogeste handling ville derfor 
efter vores opfattelse være i sidste øjeblik at 
opgive det indkomstpolitiske indgreb. Tag 
dog og lyt til venstre og de konservative! Det 
kan da godt være, at de på det ene punkt i 
hele verden har ret, hvis vi kan tolke deres 
ord sådan, at indkomstpolitik ikke løser pro- 
blemerne, medmindre man skal indføre no- 
get nær en diktaturstat for at få sat ind- 
komstpolitikken igennem, og somme tider 
har man jo indtryk af, at det er noget i den 
retning, som de ønsker. 

Lad de øvrige forslag blive vedtaget. Lad 
os så i den kommende tid forhandle om helt 
andre former for indgreb mod den økonomi- 
ske misere, indgreb, der respekterer de demo- 
kratiske rettigheder, også fagbevægelsens og 
de faglige organisationers medlemmers, som 
sikrer den sociale retfærdighed, og som er 
effektive over for merimporten og over for 
arbejdsløsheden. Det haster -  det erkender 
jeg -  men at forhaste sig så meget, at man 
begår katastrofale fejltagelser, er langt værre 
end en smule forsinkelse. 

(Kort bemærkning). 

Chr. Christensen (KrF): 

Når jeg har bedt om en kort bemærkning, 
er det i anledning af de udtalelser, som hr. 
Askjær Jørgensen kom med. Hr. Askjær Jør- 
gensen gjorde gældende, at specielt jeg stod 
med et stort ansvar i dag. Jeg vil gerne sige 
til hr. Askjær Jørgensen, at jeg er mig det 
ansvar fuldt bevidst. 

Så sagde hr. Askjær Jørgensen, at hvis vi 
stemte for lønindgreb i dag, stemte vi for at 
føre socialistisk politik. 


